
    الاستيعاب

  فأرسل رسول االله A إلى سعد بن عبادة فنزع اللواء من يده وجعله بيد قيس ابنه ورأى رسول

االله A أن اللواء لم يخرج عنه إذ صار إلى ابنه وأبى سعد أن يسلم اللواء إلا بأمارة من

رسول االله A فأرسل إليه رسول االله A بعمامته فعرفها سعد . فدفع اللواء إلى ابنه قيس هكذا

ذكر يحيى بن سعيد الأموي في السير ولم يذكر ابن إسحاق هذا الشعر ولا ساق هذا الخبر .

 وقد روي أن رسول االله A أعطى الراية الزبير إذ نزعها من سعد .

 وروي أيضا أن رسول االله A أمر عليا فأخذ الراية فذهب بها حتى دخل مكة فعرزها عند الركن

.

 وتخلف سعد بن عبادة عن بيعة أبي بكر Bه وخرج من المدينة ولم ينصرف إليها إلى أن مات

بحوران من أرض الشام لسنتين ونصف مضتا من خلافة عمر Bه وذلك سنة خمس عشرة . وقيل سنة

أربع عشرة . وقيل : بل مات سعد بن عبادة في خلافة أبي بكر سنة إحدى عشرة . ولم يختلفوا

أنه وجد ميتا في مغتسله وقد اخضر جسده ولم يشعروا بموته حتى سمعوا قائلا يقول : ولا يرون

أحدا : مجزوء الرمل .

 قتلنا سيد الخز ... رج سعد بن عبادة .

 ورميناه بسهم ... فلم يخط فؤاده .

 ويقال إن الجن قتلته .

 وروى ابن جريج عن عطاء قال : سمعت الجن قالت في سعد بن عبادة فذكر البيتين . روى عنه

من الصحابة عبد االله بن عباس . وروى عنه ابناه وغيرهم .

 سعد بن عبد قيس القرشي .

 سعد بن عبد قيس بن لقيط بن عامر بن أمية بن الحارث بن فهر القرشي الفهري كان من

مهاجرة الحبشة ويقال فيه : سعيد وقد ذكرناه في باب سعيد .

 سعد بن عبيد الأنصاري .

 سعد بن عبيد بن النعمان بن قيس بن عمرو بن زيد بن أمية بن ضبيعة بن زيد بن مالك بن

عوف بن عمرو بن عوف الأنصاري أبو عمير . ويقال أبو زيد . شهد بدرا وقتل بالقادسية شهيدا

وذلك سنة خمس عشرة وقيل : سنة ست عشرة وهو ابن أربع وستين سنة يومئذ .

 ويقال : إنه عاش أشهرا ومات بعد . يعرف بسعد القاري .

 يقال : إنه أحد الأربعة من الأنصار الذين جمعوا القرآن على عهد رسول االله A وإنه أبو زيد

المذكور في الأربعة . روى عنه عبد الرحمن بن أبي ليلى وطارق بن شهاب . يعد في الكوفيين



وابنه عمير بن سعد وإلى عمر بن الخطاب Bه على الشام هذا كله قول الواقدي . وقد خالفه

غيره في بعض ذلك .

 سعد بن عثمان بن خلدة .

 بن مخلد بن عمر بن زريق الأنصاري الزرقي شهد بدرا يكنى أبا عبادة ويعرف بكنيته أيضا

وقد ذكرناه في الكنى .

 كان سعد بن عثمان هذا ممن فر يوم أحد هو وأخوه عقبة بن عثمان وعثمان بن عفان . وقد

ذكرنا الخبر عنهم في باب عقبة بن عثمان من هذا الديوان وفيمن فر يوم أحد نزلت : " إن

الذي تولوا منكم يوم التقى الجمعان إنما استزلهم الشيطان ببعض ما كسبوا ولقد عفا االله

عنهم إن االله غفور حليم " .

 سعد بن عمارة الزرقي .

 سعد بن عمارة أبو سعيد الزرقي هو مشهور بكنيته واختلف في اسمه فقيل : سعد بن عمارة .

وقيل : عمارة بن سعد والأكثر يقولون سعد بن عمارة . روى عنه عبد االله بن مرة وعبد االله بن

أبي بكر وسليمان بن حبيب المحاربي ويحيى بن سعيد الأنصاري .

 سعد بن عمرو الأنصاري .

 شهد هو وأخوه الحارث بن عمرو صفين مع علي بن أبي طالب Bه ذكرهما ابن الكلبي وغيره

فيمن شهد صفين من الصحابة .

 سعد بن عمرو .

 بن ثقف واسم ثقف كعب بن مالك بن مبذول شهد أحدا وقتل يوم بئر معونة شهيدا هو وابنه

الطفيل بن سعد قتلا جميعا يومئذ بعد أن شهدا أحدا .

 وقال عبد االله بن محمد بن عمارة : وقتل مع سعد بن عمرو بن ثقف يوم بئر معونة ابن أخيه

سهل بن عامر بن عمرو بن ثقف .

 سعد بن عياض الثمالي .

 حديثه مرسل ولا تصح له صحبة وإنما هو تابعي يروي عن ابن مسعود .

 سعد بن قرجاء .

 له صحبة .

 ذكر ابن أبي شيبة قال : حدثنا عبد الوهاب بن عبد المجيد الثقفي عن أيوب أن سعد بن

قرجاء رجل من أصحاب النبي A جمع بين امرأة رجل وابنته من غيرها .

   سعد بن مالك بن خالد
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